

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場会社名 ヒーハイト精工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6433 URL <http://www.hephaist.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 浩太
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 佐々木 宏行 (TEL) 049-273-7000
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	733	3.4	1	—	1	—	△5	—
26年3月期第2四半期	709	14.2	△28	—	△26	—	△13	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △6百万円(—%) 26年3月期第2四半期 △7百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△0.83	—
26年3月期第2四半期	△2.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,154	2,983	71.8
26年3月期	4,126	2,990	72.5

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 2,983百万円 26年3月期 2,990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,689	9.5	50	—	53	—	34	—	5.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	6,245,000株	26年3月期	6,245,000株
27年3月期2Q	1,848株	26年3月期	1,750株
27年3月期2Q	6,243,200株	26年3月期2Q	6,243,250株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、欧州経済については持ち直しの兆しが見られ、米国経済についても順調な回復が継続しております。一方、中国などの新興国では成長率の鈍化が見られ、世界経済全体で先行き不透明な状況となっております。わが国経済におきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動が見られたものの、日銀の金融政策や政府の各種政策の効果により企業収益や雇用情勢の改善がみられるなど、景気は緩やかながらも回復基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、営業・技術・製造の三位一体体制で顧客ニーズに応えた製品の市場投入と販売の強化及び生産性の向上に努めて参りました。

この結果、売上高は主力製品の直動機器の売上が減少しましたが、精密部品加工の売上が増加し、733,663千円と前年同四半期と比べ24,202千円(3.4%)の増加となりました。利益面につきましては、経常利益は1,669千円(前年同四半期は経常損失26,383千円)、四半期純損失は5,176千円(前年同四半期は四半期純損失13,852千円)となりました。

主力製品であります直動機器につきましては、新製品の販売及び民生向けに販売をすすめましたが、国内及び中国において産業用機械業界等からの受注が落ち込み、当第2四半期連結累計期間の売上高は573,014千円と前年同四半期と比べ16,953千円(2.9%)の減少となりました。

精密部品加工につきましては、レース用エンジン部品の売上が増加し、売上高は114,558千円と前年同四半期と比べ48,840千円(74.3%)の増加となりました。

ユニット製品につきましては、電子部品業界及び液晶製造装置向けに販売をすすめましたが、売上高は46,089千円と前年同四半期と比べ7,684千円(14.3%)の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は4,154,598千円となり、前連結会計年度末と比べ28,160千円増加となりました。主な要因は、現金及び預金90,423千円、たな卸資産86,762千円の増加及び売上債権148,876千円の減少によるものであります。

負債は1,171,222千円となり、前連結会計年度末と比べ34,999千円増加となりました。主な要因は、仕入債務73,440千円の増加及び借入金52,878千円の減少によるものであります。

純資産は2,983,376千円となり、前連結会計年度末と比べ6,839千円減少となりました。主な要因は、利益剰余金5,176千円の減少によるものであります。その結果、当第2四半期連結会計期間末における自己資本比率は71.8%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、850,542千円となり、前連結会計年度末と比べ90,423千円の増加となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に売上債権の減少額148,499千円及び仕入債務の増加額75,420千円による資金の増加に対し、たな卸資産の増加額88,696千円による資金の減少があり、得られた資金は179,320千円(前連結同四半期は66,732千円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出16,739千円により、使用した資金は28,742千円(前連結同四半期は36,947千円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に長期借入金の返済による支出52,878千円により、使用した資金は59,111千円(前連結同四半期は84,945千円の支出)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、現時点において平成26年5月15日公表の「平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の業績予想から変更をしておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	760,119	850,542
受取手形及び売掛金	602,787	224,094
電子記録債権	12,920	242,736
製品	188,801	222,422
仕掛品	265,527	312,491
原材料及び貯蔵品	221,524	227,700
その他	35,416	41,896
流動資産合計	2,087,095	2,121,885
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	712,270	690,973
機械装置及び運搬具(純額)	106,330	96,219
工具、器具及び備品(純額)	20,763	19,073
土地	1,063,504	1,063,504
リース資産(純額)	66,937	75,724
建設仮勘定	496	7,191
有形固定資産合計	1,970,302	1,952,687
無形固定資産	4,070	3,443
投資その他の資産	64,970	76,582
固定資産合計	2,039,342	2,032,713
資産合計	4,126,438	4,154,598
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	201,390	243,694
電子記録債務	40,768	71,904
1年内返済予定の長期借入金	124,956	144,156
リース債務	11,541	14,379
未払金	22,946	16,772
未払法人税等	7,000	11,031
賞与引当金	9,998	14,664
その他	31,844	26,186
流動負債合計	450,445	542,789
固定負債		
長期借入金	506,367	434,289
リース債務	56,224	62,398
役員退職慰労引当金	65,261	69,886
退職給付に係る負債	57,924	61,858
固定負債合計	685,777	628,432
負債合計	1,136,222	1,171,222

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	717,495	717,495
資本剰余金	664,455	664,455
利益剰余金	1,599,153	1,593,977
自己株式	△183	△216
株主資本合計	2,980,920	2,975,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	367	321
為替換算調整勘定	8,927	7,343
その他の包括利益累計額合計	9,294	7,664
純資産合計	2,990,215	2,983,376
負債純資産合計	4,126,438	4,154,598

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	709,460	733,663
売上原価	536,188	516,542
売上総利益	173,272	217,120
販売費及び一般管理費	201,772	215,594
営業利益又は営業損失(△)	△28,500	1,526
営業外収益		
受取利息	73	61
受取保険料	-	1,207
為替差益	6,311	2,075
その他	156	258
営業外収益合計	6,541	3,601
営業外費用		
支払利息	4,424	3,458
営業外費用合計	4,424	3,458
経常利益又は経常損失(△)	△26,383	1,669
特別利益		
固定資産売却益	1,215	-
特別利益合計	1,215	-
特別損失		
固定資産除却損	200	-
特別損失合計	200	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△25,367	1,669
法人税等	△11,515	6,846
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△13,852	△5,176
四半期純損失(△)	△13,852	△5,176

四半期連結包括利益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△13,852	△5,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	452	△45
為替換算調整勘定	5,739	△1,584
その他の包括利益合計	6,191	△1,629
四半期包括利益	△7,660	△6,806
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,660	△6,806

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整 前四半期純損失(△)	△25,367	1,669
減価償却費	47,924	46,240
受取利息及び受取配当金	△92	△64
支払利息	4,424	3,458
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,215	—
有形固定資産除却損	200	—
売上債権の増減額(△は増加)	24,510	148,499
たな卸資産の増減額(△は増加)	16,971	△88,696
仕入債務の増減額(△は減少)	6,283	75,420
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,996	4,666
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,625	4,625
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,740	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	3,934
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△3,432	△5,862
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△9,839	△5,741
その他	—	383
小計	74,729	188,533
利息及び配当金の受取額	92	64
利息の支払額	△4,395	△3,450
法人税等の支払額	△3,694	△5,826
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,732	179,320
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△25,939	△16,739
有形固定資産の売却による収入	70	—
無形固定資産の取得による支出	△600	—
投資有価証券の取得による支出	△18	△602
貸付金の回収による収入	60	60
その他	△10,519	△11,460
投資活動によるキャッシュ・フロー	△36,947	△28,742
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△79,314	△52,878
自己株式の取得による支出	—	△32
リース債務の返済による支出	△5,631	△6,201
財務活動によるキャッシュ・フロー	△84,945	△59,111
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,743	△1,043
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△53,417	90,423
現金及び現金同等物の期首残高	649,566	760,119
現金及び現金同等物の四半期末残高	596,149	850,542

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。